PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.581, DE 19 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil
reais), para aditamento de contrato de
chamamento público para o Centro Dia para
Pessoas com Deficiência, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.205, de 19 de

maio de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais), para
aditamento de contrato de chamamento público para o d"ntro Dia para Pessoas com

Deficiência, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

08.242.0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.242.0039.2 Atividade

08.242.0039.2.080 CENTRO DIA PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA R$ 375.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.43 Subvenções Sociais R$ 375.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito au~fiza)p no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de a ulaçõ s totais ou parciais das dotações no valor de R$

375.000,00 (trezentos e setenta e cinco rr il reais), conforme abaixo especificado: _/\
02 PODE1 EXEcu· IVO

02.07 SECRE ARIA ~ UNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

•
, Página 1 de I . / J,, ' 1

\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0091 REVISÃO DE LEGIS. URBANÍSTICA, PLANO

DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE

OBRAS E PARCELAMENTO DE SOLO

15.122.0091.2 Atividade

15.122.0091.2.188 CONFERÊNCIAS E AUDIÊNCIAS R$ 16.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 6.200,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 10.000,00

Jurídica

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

15.122.0092.2 Atividade

15.122.0092.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO

EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0067.2 Atividade

15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO D~ PRÓPRIOS MUNICIPAIS R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA / \

4.4.90.52 Equipamentfs e Mat ,rial Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesour\f

I
(J_~,

/\f'l /\
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /
15 URBANI DMO /

!

L/\J
Página 2 tje

,, - ,,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0075 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO

15.452.0075.2 Atividade

15.452.0075.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 60.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0076 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS

15.451.0076.2 Atividade

15.451.0076.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 20.000,00

Jurídica

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA

11.334.0013.2 Atividade

11.334.0013.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS R$ 1.200,00

DO SISTEMA PRESIDIÁRIO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 1.200,00

Jurídica

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA /
13.392 DIFUSÃO CULJURAL

13.392.0012 DIFUSÃO, ttTICliÇÃO E E~ETIVAÇÃO DE /
DIREITOS' CIAIS R MEIO A CULTURA

..

13.392.0012.2 Atividade I /

V /

L.--Vr,(
Página~ de

\
'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
13.392.0012.2.294 DECORAÇÃO NATALINA R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0041 PROGRAMA DE INCLUSÃO SOCIAL E
CIDADANIA

11.334.0041.2 Atividade

11.334.0041.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS R$ 17.000,00

DO SISTEMA PRESIDIÁRIO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 17.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E

LAZER

27.813.0034.2 Atividade .

27.813.0034.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS R$ 20.000,00

DO SISTEMA PRESIDIÁRIO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 20.000,00

Jurídica

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

/
02.13.03 COORD~iOR 1, EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃ SOCIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / -
27 DESPO ,TO E LA. ER I 1

'
27.812 DESPO lno copUNITÁRIO ~-

/ i\ !

.._/\./
' ,' );

Págipa 4 d .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
27.812.0114 DE MÃOS DADAS

27.812.0114.2 Atividade

27.812.0114.2.261 ATIVIDADES SOCIOESPORTIVAS R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 100.000,00

Jurídica

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.23 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS ___________ _.,

02.23.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO
1-----------1-----.....:._ _______ ·c__·_---1- _____ ----j

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.126.0053 MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA

04.126.0053.2 Atividade

04.126.0053.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

R$ 620,00

R$ 620,00

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

l-----------l--'--A=D=MINl"-ST.:.cR2-A.:..:_T.:..:IVc.::O:.=S ________ -.J-- _____ _

06.181.0056.2 Atividade

06.181.0056.2.126 CORPO DE BOMBEIROS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.24.02 Cfa']ORDEf ADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA

FUNCIONAL PROGRAM 'Í(TICA

26 TRANSPC nE

26.782 TRANSpt RTE RODOVIÁRIO

_/

, '- .

R$

R$

1.100,00

1.100,00

(\//
_/:~,

( (·,\ ág/na 5 de 7

\:/ __

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

26. 782.0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO

26.782.0052.2 Atividade

26.782.0052.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 33.260,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 13.260,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa R$ 20.000,00

Jurídica

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0051 MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO

04.122.0051.1 Projeto

04.122.0051.1.027 REFORMA E READEQUAÇÃO DO R$ 10.000,00

ALMOXARIFADO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.24.06 FUMABOM - FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO

DE BOMBEIROS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

06.181.0056.2 Atividade .

06.181.0056.2.126 CORPO DE BOMBEIROS R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS ~

02.25.01 COORDEN
1
~RIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E

ORÇAM EN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / I r

04 ADMINI /íRAÇÃO/ / 1
04.121 PLANEJ. MENT9'E ORÇAMENTO /,

/ 1
Págtn-~ 6 de

\._.,A-
1 1· . ' \ '

7

/ L •

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

04.121.0100 PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E
EXECUÇÃO CONTÁBIL

04.121.0100.2 Atividade

04.121.0100.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 620,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 620,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de' 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor ta de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO R UZ", 19 de maio de 2021.

E INHO SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. l"RAP'").

Página 7 de 7

.Publicado no Jornal local 11Folha da Cidade", de Sábado, 22/maio/21- Ano XL- N2 10644.